⁴Priscien fait allusion à des usages condamnés par la norme grammaticale. Par exemple, à propos de l'emploi de *cras* [demain] avec un présent au lieu d'un futur : les commentateurs de Donat considèrent cet emploi comme fautif (*uitiosum*, Servius, *GL IV* 414, 11–18) et le qualifient de *solécisme* (Sergius, *GL IV* 508, 23), attestant ainsi cet usage peu fréquent ; on le trouve essentiellement dans la langue parlée et poétique.

Sunt quae cum omnibus apte sociantur modis, ut *diligenter curas, diligenter cura, utinam diligenter curares, cum diligenter cures, diligenter curare uelis*; sunt quae non omnibus modis possunt | coniungi, ut *ne*, cum est dehortatiuum, 15
 indicatiuum non adiungitur, sed uel imperatiuum (ut Virgilius in VI : *tu ne cede malis, sed contra audentior ito*) uel optatiuum (ut Terentius in *Phormione* : *quod* 5
utinam ne Phormioni id suadere in mentem | incidisset) aut subiunctiuo (ut 20
 idem in *Adelphis* : *ne dicam dolo*) || aut infinito (ut Cicero in *Inuectiuus* : *ne* 61.1
dici quidem opus est, quanta deminutione ciuium). *Vtinam* optatiuum coniungi-
 tur : Lucanus in II, *o utinam caelique deis Erebiq[ue] liceret*. | *Ni* subiunctiuo 5
 copulatur : Terentius in *Andria*, *ni metuam patrem*; idem in *Phormione* : *ni* 10
mihi esset spes ostentata; Virgilius in III : | *ni teneant cursus*; idem in I *Aenei-* 10
dos : *ni faciat, maria ac terras caelumque profundum*.

Sed et *ni* et *ne*, quando pro *neque* accipitur, inter coniunctiones plerique po-
 suerunt causales, quamuis significatio abnegatiua aduerbiis ea | magis applicat. 15
 Quod autem etiam *ne* pro *neque* ponitur, usus approbat : Cicero *Inuectiuarum* 15
 III, *ne dici quidem opus est, quanta deminutione ciuium*. *Ni* quoque pro *ne* ac-
 cipitur, sicut supra dictus uersus ostendit : *ni teneant cursus*,| pro *ne teneant*, 20
 quod etiam Donatus in commento *Aeneidos* affirmat dicens : « *ni* pro *ne* : sic
 ueteres ».

⁵Sur la reconnaissance d'un optatif en latin, cf. *Présentation*.

⁶Priscien établit une relation entre *ne* et l'infinitif là où les Modernes font dépendre cet infinitif de la locution verbale *opus est* [il est nécessaire de...], et reconnaissent dans *ne... quidem* [ne... pas... non plus] un morphème à signifiant discontinu.

⁷A côté de l'emploi le plus fréquent de *ni* comme conjonction hypothétique négative, il existe un emploi résiduel comme négation simple, notamment pour l'expression de la défense, comme c'est le cas dans l'exemple cité ici.

⁸Priscien souligne la double valeur de *ni* et de *ne* : négative, ce qui les range parmi les adverbes, mais également cohésive, ce qui les range parmi les conjonctions. La référence aux *causales*, large catégorie qui inclut chez Apollonios et Priscien aussi bien la cause finale que l'implication ou l'inférence (cf. *GL* III 95,13 – 97,3), concerne *ni* pour deux des trois exemples cités dans le paragraphe précédent, et *ne* pour le dernier emploi du *ne* « de dissuasion » évoqué dans ce même paragraphe. L'identification à *neque* est inattendue dans la mesure où Priscien classe ce terme dans les copulatives négatives, non dans les *causales*, cf. *GL* III 96, 6–13. Faute de texte ?